

~欧州が天然ガス自動車を選択した現実と実態を知る

日時:平成 29 年 **9 月 7 日 (木)** 13:30 ~ 17:00

会場:国際連合大学 ウ・タント国際会議場 (東京都渋谷区神宮前5-53-70)

※会場へは公共交通機関をご利用ください。

2013 年、フランス・ストラスブールのEU本部では、2012 年に世界保健機構(WHO)がディーゼルエンジンから排出される粒子状汚染物質 (PM) を「発ガン性がある」と認定したことを受け、ディーゼルエンジンの廃止を決定。加盟各国は代替エネルギーの現実的な代替可能性を検証し、対策を進めた。その結果、ディーゼルエンジンに変わる有効な現実解として天然ガスを選択し、この5年間でEU加盟各国に加え、米国、南米、中東、インド、ASEAN 諸国、韓国、中国等も同様に天然ガスへの転換を図っている。本年7月には、フランス、英国の両国が、2040 年までにディーゼル車の販売を禁止する方針を明らかにした。この政策転換の重要なポイントは、ディーゼルエンジン等の排出物質の影響が環境問題に留まらず、人体への影響まで懸念される点にあるが、粒子状汚染物質(PM)をほとんど排出しない天然ガス自動車の普及により、この問題が大きく改善されることになる。

今回の国際フォーラムでは、代替エネルギーとして天然ガスが選択された政策の背景とその後の天然ガス自動車を取り巻く技術やインフラの整備状況を NGV インターナショナルアカデミーのバローニ会長が、天然ガス自動車が果たすべき役割と普及の実態を、欧州をはじめ世界各国で天然ガス自動車の普及に大きな役割を果たしている IVECO 社のラウッテ社長が語る。

■講演者紹介

マリアローザ・バローニ 氏

NGV インターナショナルアカデミー会長 NGV イタリー会長



フィアット社のイタリア初の天然ガス自動車の開発に関わり、イタリアのみならず欧州のインフラ整備、規制、法整備、ビジネスなどすべての事業に通じた王ダガス自動車業界の第一人表

ピエール・ラウッテ 氏

IVECO 社 代表取締役社長



の充填で 1,500km の航続距離を誇る、LNGを燃料とした 環境性能、燃費性能に優れた世界最新鋭のエコトラック

主催:世界に学ぶ次世代エコカー普及戦略国際フォーラム開催実行委員会

共催:NGVインターナショナルアカデミー、NGVイタリー、IVECO社、(一社) レジリエンスジャパン推進協議会、(株) 地域未来研究所

プログラム・申込方法

◆プログラム 13:30~17:00 (受付開始13:00) *プログラムの内容は現在調整中であり、変更する場合があります。 ピエール・ラウッテ氏(IVECO社社長) 主催者挨拶 来賓挨拶 久保田秀暢 氏 (国土交通省 自動車局 環境政策課 課長) 柏木孝夫 氏(東京工業大学特命教授・名誉教授/先進エネルギー国際研究センター長) 「第1部] 基調講演 マリアローザ・バローニ 氏 (NGVインターナショナルアカデミー会長 兼 NGVイタリー会長) 「英仏でディーゼル車、ガソリン車が廃止。 ガソリン車、ディーゼル車に代わる次世代自動車は何か? 欧州政策の事実」 新交通BRTシステム「クレアリス」プレゼンテーション [第2部] IVECO社バス部門責任者による最新鋭交通システム「クレアリス」の詳細説明 他 最新鋭LNG&CNGエコトラック「ストラリス」プレゼンテーション [第3部] IVECO社トラック部門責任者による最新鋭LNG&CNGエコトラックの詳細説明 他

◆ 申込方法

閉会挨拶

メール または FAX で申込みを受け付けます。

参加ご希望の方は、下記の方法でお申し込みください。

締切日:8月31日(木)

①メールの場合:必要事項をご記入の上、下記アドレスまでお送りください。

申込みメールアドレス:forum2017@refrec.jp

②FAXの場合:下記の参加申込書にご記入いただき、FAXにて送信して下さい。

金谷年展氏(東京工業大学特任教授)

申込み FAX 番号: 06-4796-8509

国際連合大学 ウ・タント国際会議場

JR渋谷駅から徒歩10分、地下鉄表参道駅B2出口(銀座線、半蔵門線、千代田線)から徒歩5分

渋谷

FAX参加由込 次世代自動車エネルギー 国際フォーラム

青山学院大学

表参道駅

B2⊞□

国際連合太

(8)

世界に学ぶ次世代エコカー普及戦略国際フォーラム開催実行委員会

※は必須事項

お申込み日※		平成29年	月	∃
貴自治体名・ 貴社名・貴団体名 <mark>※</mark>		*株式会社、一般社団法	人なども正確にご記	己入ください
ご	〒(-)		
参加者 *5名以上で参加の場合は、本用紙をコピーしてお申込みくた				
	お 名 前※	所属・役	と職	ご連絡先電話番号/ E-mail アドレス※
1				
2				
3				
4				

【情報の取扱について】

なお、**参加証は発行いたしません**。本申込書をもって参加受付とします。

ご記入いただきました個人情報は、法令の定める場合などを除き、ご本人様の事前の了解なく第三者に提供・提示されることはありません。

【お問い合わせは下記まで(受付時間:平日10時~17時)】

世界に学ぶ次世代エコカー普及戦略国際フォーラム開催実行委員会事務局

株式会社 地域未来研究所(担当:小西) TEL:**06-4796-8502** FAX:**06-4796-8509** E-mail:**forum2017@refrec.jp**